
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 109 del 07.12.2023

OGGETTO: RTO - Approvazione schema Avviso pubblico per la selezione di un Referente
Tecnico – Organizzativo per il Piano Giovani di Zona della Comunità Territoriale della val
di Fiemme. 

L'anno  duemilaventitre il giorno sette del mese di dicembre alle  ore  10.00 nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig.  Fabio Vanzetta, nella sua qualità di  Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  32  dd.

07.11.2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Dato atto che i comuni della val di Fiemme hanno espresso all’interno del Consiglio dei Sindaci l’intenzione
di realizzare il Piano giovani di zona (di seguito PGZ) per il biennio 2024/25, intenzione confermata a mezzo
nota scritta e assunta al protocollo della Comunità.

Citato  il  decreto  nr.  83  di  data  25.10.2023  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  lo  schema  di
convenzione “Piano Giovani di Zona – Biennio 2024/2025 – Convenzione tra i Comuni della Val di Fiemme e
la Comunità per la realizzazione annuale di un Piano di Zona a favore dei giovani del proprio territorio tra gli
11 e i 35 anni”.

Dato atto che lo stesso schema è in fase di approvazione in alcuni Comuni del territorio tramite adozione in
Consiglio entro il termine del 30 novembre pv.

Dato  atto  che  la  convenzione  prevede  la  delega  da  parte  dei  comuni  alla  Comunità  territoriale  delle
competenze relative alle politiche provinciali limitatamente all’organizzazione e gestione del PGZ della val di
Fiemme e che conseguentemente  l'ente capofila del PGZ è la Comunità territoriale della val di Fiemme,
rappresentata in tale ruolo dal referente istituzionale nella figura del Presidente Fabio Vanzetta.

Visto il decreto del Presidente n. 97 dd. 23.11.2023 con il quale viene approvato, in qualità di Ente capofila,
il Piano Strategico Giovani (PSG) della Comunità territoriale della val di Fiemme per l’anno 2023, così
come predisposto dal “Tavolo del Confronto e della Proposta” nella seduta del 25.10.2023.

Citata la del.ne del Comitato Esecutivo nr.121 dd.12.12.2018 con la quale si è preso atto e fatta propria la
decisione del Tavolo di Lavoro per le Politiche Giovanili della Val di Fiemme di autorizzare la proroga della
Referente Tecnica-Organizzativa (di seguito RTO) Marta Luchini fino a tutto il 31.12.2023.

Considerato che l’incarico della RTO termina a fine anno dopo un incarico complessivo di quasi 9 anni (la
collaborazione è iniziata in data 16.03.2015), si ritiene opportuno procedere ad una nuova selezione per
l’RTO per il triennio 2024-2026.

Pag. 1 di 3



Di dare atto che la collaborazione con la figura dell’RTO individuato avrà durata almeno triennale,  come
dettagliato nel provvedimento di Giunta provinciale di Trento n. 1683 dd. 8 ottobre 2021 avente ad oggetto
“Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 – Art. 6 Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona,
dei piani giovani d’ambito e dei progetti di rete. Aggiornamento.”, ma rimane subordinata sia all’intenzione
dei comuni della val di Fiemme di realizzare il Piano giovani di zona nonchè alla annuale conferma del
finanziamento da parte della Provincia Autonoma di Trento. 

Richiamati:
• l’art.  6,  comma  1,  lettera  b)  della  legge  provinciale  14  febbraio  2007,  n.  5,  come  modificato

dall’articolo  4 della  legge  provinciale  28  maggio  2018,  n.  6,  il  quale  prevede che  “la  Provincia
approva, secondo i criteri e le modalità stabiliti dalla Giunta provinciale, i piani strategici dei piani
giovani  di  zona;  le  risorse sono assegnate all’ente pubblico capofila; per la rendicontazione dei
finanziamenti erogati dalla Provincia si applica la normativa provinciale vigente; i progetti elaborati in
coerenza con i piani strategici sono selezionati dai tavoli previsti dall’articolo 9, comma 2, e sono
approvati dagli enti pubblici che rivestono il ruolo di capofila dei piani giovani di zona”;

• la deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1683 dd. 8 ottobre 2021 avente ad oggetto
“Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 – Art. 6 Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di
zona, dei piani giovani d’ambito e dei progetti di rete. Aggiornamento.” con cui sono stati definiti,
tra l’altro, le finalità, gli attori, gli ambiti di attività, le modalità e i termini di presentazione della
domanda di finanziamento, i tempi di  realizzazione,  le  spese  ammissibili,  le  modalità  di
determinazione  e  concessione  del  finanziamento,  le modalità  di  rendicontazione  e  liquidazione,
nonché  le  modalità  di  concessione  del  contributo  per  le  spese  del Referente  Tecnico –
Organizzativo.

Specificato inoltre che con la deliberazione di Giunta provinciale di Trento n. 1683 dd. 8 ottobre 2021 già
citata si prevede che:

• la selezione (RTO) sia curata congiuntamente dal Tavolo e dalla struttura provinciale competente in
materia di politiche giovanili attraverso l’istituzione di un’apposita commissione, rappresentativa e
competente nel definire e valutare i vari requisiti richiesti ai candidati; oltre a soggetti provenienti dal
contesto di riferimento del Tavolo, dovrà essere sempre presente un rappresentante della PAT ed un
soggetto ritenuto esperto in tema di politiche giovanili;

• con propria deliberazione, la G.P. di Trento, definisce i requisiti minimi formali e di competenza della
figura  del  RTO,  procede  all’implementazione  del  sistema  di  certificazione  delle  competenze
possedute e all’individuazione dell’elenco degli RTO, ai sensi della normativa vigente;

Preso atto che,  secondo i  criteri  stabiliti  dalla deliberazione n.1683 dd. 8 ottobre 2021, la Provincia di
Trento concede un contributo in ragione d'anno per le spese relative al RTO determinato dalla PAT in una
quota fissa di € 10.500,00 ed una variabile di € 0,15 per residente. Il contributo inerente la quota variabile
prevede un limite massimo di € 15.000,00.

Atteso che al contributo stabilito dalla PAT va aggiunta la quota annuale definita nel budget del PSG a
supporto dell'operatività del RTO come previsto dalla deliberazione di Giunta provinciale di Trento n. 1683
dd. 8 ottobre 2021.

Visto lo schema di avviso pubblico per la selezione di un nuovo Referente Tecnico – Organizzativo per il
Piano Giovani di zona per la Comunità territoriale della val di Fiemme per il triennio 2024-2026 predisposto,
dal Servizio Socio-Assistenziale nel testo che si allega al presente decreto a formarne parte integrante e
sostanziale condiviso lo stesso e ritenutolo meritevole di approvazione.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
 decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."
 deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo  modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Pag. 2 di 3



Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, data l’urgenza di individuare in tempi brevi la figura di un
nuovo Referente Tecnico-Organizzativo per il Piano Giovani di Zona della Comunità Territoriale della val di
Fiemme.

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, l’avviso pubblico per la selezione del Referente
Tecnico – Organizzativo per il Piano Giovani di zona della Comunità territoriale della val di Fiemme per
il  triennio  2024-2026  nel  testo  che  si  allega  al  presente  decreto  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di dare atto che la che la collaborazione con la figura dell’RTO individuato avrà durata almeno triennale,
(Giunta  provinciale  di  Trento  n.  1683 dd.  8 ottobre 2021 avente ad oggetto  “Legge provinciale  14
febbraio 2007, n. 5 – Art. 6 Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani
d’ambito e dei progetti di rete. Aggiornamento.”), ma rimane subordinata sia all’intenzione dei comuni
della  val  di  Fiemme  di  realizzare  il  Piano  giovani  di  zona  nonchè alla  annuale  conferma  del
finanziamento da parte della Provincia Autonoma di Trento;

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento  del  Presidente  della  Comunità  territoriale  della  val  di
Fiemme la  nomina  della  Commissione  preposta  alla  selezione  ed  a  successivi  provvedimenti  del
Responsabile  del  Servizio  Socio-Assistenziale  l’ammissione  dei  candidati  e,  successivamente  alla
selezione, l’instaurazione del rapporto contrattuale con il vincitore della selezione stessa, con tutti gli
adempimenti amministrativi connessi, ivi incluso l’impegno della spesa;

4. di disporre che l’avviso di cui al punto 1. venga pubblicato, oltre che per estratto sul B.U.R., all’albo
telematico ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di concorso” e che al bando
venga  data  adeguata  pubblicità  mediante  invio  ai  Comuni  della  Comunità  territoriale  della  val  di
Fiemme;

5. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
07.12.2023

Provvedimento esecutivo dal  07.12.2023

Cavalese, li  07.12.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

